322. "... jam autem felix profecto nostra esset aetas, si ipsam etiam ab omni superstitione liberam videremus" (*Tr.*, p. 144).

"... nos non eo scripsisse animo, ut nova introduceremus, sed ut depravata corrigeremus, quae tandem aliquando correctae videre speramus" (*ibid.*, p. 166).

323. "Primis Judaeis religio tanquam lex scripto tradita est, nimirum quia tum temporis veluti infantes habebantur. Verum imposterum Moses (*Deut.*, cap. 30, vers. 6) et Jeremias (cap. 31, vers. 33) tempus futurum ipsis praedicant, quo Deus suam legem eorum cordibus inscribet" (*Tr.*, pp. 144 f.). Cf. *Gal.* 4:1-3 and *Col.* 2:14.

324. In the chapter on *lex divina* (ch. iv), all the Scriptural texts adduced in corroboration of *lex divina* are taken from Proverbs or from Paul's Epistles to the Romans and to the Corinthians.

325. The account given here is based on ch. vii of the *Tractate*.

326. "His enim omnibus [sc. casibus librorum Scripturae] ignoratis, minime scire possumus, quid auctor intenderit aut intendere potuerit; quum contra his probe cognitissimas nostras cogitationes ita determinamus, ut nullo praecudicio praeoccupemur, ne scilicet auctori, vel ei, in cuius gratiam auctor scripsit, plus minusve iusto tribuamus, et ne de ullis aliis rebus cogitemus, quam de iis, quas auctor in mente habere potuerit, vel quas tempus et occasio exegerit" (*Tr.*, pp. 95 f.).

327. Gebhardt, *Inedita Spinozana*, pp. 7-13.

## APPENDIX

## ON THE SOURCES OF DA COSTA

The limits of the agreement between da Costa and Servetus appear from the following juxtaposition:

Da Costa: . . . accidit . . . ut . . . accederem sententiae illorum, qui legis veteris praemium et poenam definiunt temporalem, et de altera vita et immortalitate animorum minime cogitant, eo praeter alia nixus fundamento, quod praedicta Lex Mosis omnino taceat super his, et nihil aliud proponat observantibus et transgressoribus, quam praemium, aut poenam temporalem. . . . Christiani . . ., qui ex speciali fide in lege Evangelii fundata, ubi expresse mentio fit de aeterno bono et supplicio, animae immortalitatem et credunt, et agnoscunt. (Gebhardt, p. 108.)

Servetus: Populi Judaeorum mundana iustitia tunc erat, ut ad tempus in terra illa bene viveret favore divino. Nostra vero, ut aeternam vitam iam vivamus . . . Praemia, quae lex promittebat, erant eis omnia carnalia: nec ipsi solent, nisi carnalia a Deo petere . . . Poenae et maledictiones legis, omnes erant carnales et mundanae Levit. 26 et Deut. 28 . . . De poena damnationis aeternae non erat ibi apertus sermo . . . At Christus, qui solus aeternam vitam intulit, solus aeternas damnatis fore poenas, aperte mundo declaravit, magnus undique magister. Nemo igitur intelligat, illos olim ideo dici carnales, quia futuram gloriam non sperarent, ut de solis Saducaeis dicitur. Judaei eam hodie sperant ac etiam Mahometani, et nihilominus sunt maxime carnales. Carnales vocamus homines, qui spiritum regenerationis non assequuti carnales habent iustificationis ritus. (*Christianismi Restitutio*, 1553, pp. 321-23)